REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK
Komisoni i Pérhershém i Miréqenies Sociale Barazisé Gjinore Mosdiskriminimif

dhe té Drejtave te Njeriut

Fushé-Arréz. mé 26.08.2025

RAPORT VENDIMMARRJE

Drejtuar: Késhillit t&€ Bashkisé

Lenda: Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 22, daté¢ 07/08/2025, relacionit e
dokumentat shogérues né lidhje me Projekt vendimin “Pér miratimin e Planit Social
té Bashkisé Fushé-Arréz 2025-2028”

Analiza ligjore Késhilli i Bashkisé Fushé-Arréz né mbledhjen ¢ ti) t€ radh€s me daté, zbatim te
nenit 55, 64, té ligjit nr. 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore", ligjit 9669 date 18.12.2006" Per
masa ndaj dhunes ne marredheniet familjare', 1 ndryshuar, VKM nr.334 dtl17.02.2011 "Pér
mekanizmin e bashkérendimit t€ punés pér referimin ¢ rasteve t€ dhunés n¢ marrédhéniet familjare
dhe ményrén e procedimit té tij", Ligjit nr 18/2017 "Per te drejtat dhe mbrojtjen e femijes", neni
361 Ligjitnr.121, date 21.11.2016 "Pér shérbimet ¢ Kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé",
VKM nr.150 daté 20.03.2019 "Pér metodologjiné e Llogaritjes Fondeve pér Financimin e
Shérbimeve Té Kujdesit Shoqéror”, pika 11, shkresén nr.2171, daté¢ 15.04.2019 Ministrisé¢ sé
Shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale, Drejtoria e Finances dhe ¢ Buxhetit, Sektori 1 ndihmés
eckonomike dhe shérbimit social me propozim té Kryetarit t& Bashkisé.

Situata aktuale e funksionit: Dokumenti n€ vijim ¢shté 1 organizuar né¢ dy pjesé:

Pjesa e paré pérmban Raportin ¢ Vlerésimit t€ Nevojave, 1 cili jep (¢ dhéna t& detajuara mbi
situatén egzistuese né kéndvéshtrimin e (1) organizimit, strukturave dhe Kapaciteteve té stafit lokal
t¢ shérbimeve t€ kujdesit shogéror, (i1) individéve dhe grupeve né nevojé né territorin ¢ Bashkisé




Fushé-Arréz. (iii) shérbimeve egzistuese né territor. Kjo pjes¢ pérmban rekomandime specifike
pér ndryshimin e situatés s¢ ofrimit t&€ shérbimeve (€ kujdesit shoqéror né Bashkin€ Fush&-Arr€z
mbi bazén edhe té konsultimeve té kryera me aktorét publik e jo publik n€ fushén ¢ shérbimeve té
kujdesit shogéror.

Pjesa e Dyté pérmban Planin Social t&€ Bashkisé Fushé-Arrcz, i hartuar mbi bazén e nevojave pér
shérbime té identifikuara té individéve dhe grupeve né nevojé né territorin e Bashkis€, kuadrin
ligjor, strategjité dhe standartet kombétare specifike, si dhe politikat lokale té zhvillimit.

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:
Drejtoria e Céshtjeve Sociale ka relatuar pérpara komisionit per Projekt Vendimin

Monitorimi dhe raportimi : Komisoni i Pérhershém i Miréqenies Sociale Barazisé Gjinore
Mosdiskriminimit dhe t& Drejtave te Njeriut dhe té& gjithé késhilltarét do t& monitorojné zbatimin
e buxhetit dhe do t& thérrasin sa heré té jeté nevojshme Drejtoria e Céshtjeve Sociale per
zbatimin e projektit.

Impakti social / grupet qé preken: Impakton jetén té gjitha shtresave te varfra n€ (€ gjithé
territorin t& bashkisé

A éshté objekt i konsultimit publik: Eshte objekt konsultimi public dhe konsultim1 me
publikun eshte mbajtur me date 21 Gusht 2025.

Komisoni i Pérhershém i Mirégenies Sociale Barazisé Gjinore Mosdiskriminimit dhe t& Drejtave
te Njeriut, i mbledhur me datén 26/08/2025, shqyrtoi projekt “Pér miratimin e Planit Social té
Bashkisé Fushé-Arréz 2025-2028" paragqitur nga Kryetari 1 Bashkisg.

Pas shqyrtimit t& projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

. T’ipropozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit n¢ Mbledhjen ¢ Késhillit pér vlerésim t& métejshém dhe shqyrtim

b) miratimin e projektaktit




Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paraqitur nc

progesverbalin ¢ mbledhjes sé Komisionit

Franc Doda / Kryetar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Sekretar i Komisionit

afa
(emri, mbiemri, firma)




"REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KiESHILLI BASHKIAK
Komisioni i Pérhershém i Miréqenies Sociale Barazisé Gjinore Mosdiskriminimit

dhe té Drejtave té Njeriut

Fushé-Arréz. mé 26.07.2025

PER : KESHILLIN E BASHKISE

FUSHE-ARREZ

Lénda: Relacion mbi Projektvendimin pér Planin Vendor Social 2025-2028 pér Bashkiné Fushé-
Arréz, gé do t'i paragitet Késhillit té Bashkisé pér shqyrtim né mbledhjen e tij & datés 27.08.2025.

Né zbatim t& ligjit 139/2015 “Per vetéqerisjen vendore™, i ndryshuar; Rregullores per Funksionimin
e Késhillit t¢ Bashkisé, Komisioni i Pérhershém i Miréqgenies Sociale Barazis€ Gjinore
Mosdiskriminimit dhe t& Drejtave t&é Njeriut né¢ mbledhjen e datés 26.08.2025 me pjesémarrjen €
anétareve: Franc Doda, Pavlin Qafa dhe Tereze Dema, mori né shqyrtim projektvendimin per
miratimin e Planit Vendor Social 2025-2028 pér Bashkiné Fushé-Arréz, paraqitur nga Sektor i

Shérbimit Social.
Sidorela Katroshi, Drejtoreshé per Céshtjet Sociale, thot€ se:

Plani Social Vendor pérfagéson njé dokument strategjik t& réndésishém pcr ¢do myési té
vetéqeverisjes vendore. Ai éshté rezultat i njé procesi t& kujdesshém planifikimi, konsultimi dhe
analizimi té gjendjes sociale né territor, duke pasur n€ gendér qytetarin dhe miréqenien e tij. Ky plan
nuk &shté thjesht njé dokument administrativ, por njé udhérréfyes politikash, masash dhe
ndérhyrjesh konkrete qé synojné¢ mbéshtetjen ¢ shtresave mé té ndjeshme t&€ popullsisé dhe
garantimin e barazis€ sociale.

Hartimi i Planit Social Vendor bazohet mbi kuadrin ligjor kombétar p&r shérbimet sociale, mbi
strategjité kombétare té mbrojtjes sociale dhe mbi parimet themelore t€ barazis€, gjithé€pérfshirjes
dhe solidaritetit. Ai pérfaqéson njé kontraté sociale midis pushtetit vendor dhe komunitetit, duke
pércaktuar qarté detyrimet, objektivat dhe prioritetet pér pérmirésimin e cil&sis€ s¢ jetls s&

qytetarcéve.

Mbéshtetur né Ligjin 139/2015 "Pér qeverisjen vendore”, Ligjin nr. 121/2016 "P&r shérbimet ¢
kujdesit shogéror né Shqipéri", pérgatitja dhe zbatimi 1 Planit Social éshté detyrim ligjor 1 njésive t&
vetégeverisjes vendore.

Planit Social né vijim &shté i organizuar n€ dy pjesé:

Pjesa e paré pérmban Raportin ¢ Vlerésimit (& Nevojave, i cili jep t& dhéna t& detajuara mbi situatén

ekzistuese né kéndvéshtrimin e:




-

(i) organizimit, strukturave dhe kapaciteteve (¢ stafit lokal té shérbimeve t&€ kujdesit shogéror,
(i1) individéve dhe grupeve né nevojé né territorin e Bashkis€ FFushé-Arréz.

(ii1) shérbimeve ckzistuese né territor.

Kjo pjesé pérmban rekomandime specifike pér ndryshimin e situatés s€ ofrimit 1€ shérbimeve 1¢
kujdesit shogéror né Bashkiné Fushé-Arréz, mbi bazén edhe té konsultimeve 1€ kryera me aktorc
publiké ¢ jo publiké.

Pjesa e dyté pérmban Planin Social té Bashkisé¢ Fushé-Arréz, i hartuar mbi bazén e nevojave pér
shérbime té identifikuara té individéve dhe grupeve né nevojé, kuadrin ligjor, strategjité dhe
standardet kombétare specifike, si dhe politikat lokale té zhvillimit.

Metodologjia ku ne jemi mbéshtetur éshté pjesé e metodologjisé sé ndjekur nga Shérbimi Social
Kombétar pér politika lokale dhe synon té japé njé panoramé té ploté népérmjet:

- T¢ dhénave demogratike bazg,

- Profilit dhe karakteristikave té pérdoruesve té shérbimit,

- Shérbimeve ekzistuese né territorin e Bashkisé ose qé pérfshijné edhe bashkité fqinje.

- Shpérndarjes s¢ shérbimeve né territor,

- Financimit té shérbimeve aktuale.,

- Té dhénave mbi strukturat e ngritura né Bashki dhe njési administrative né pérputhje me ligjin.

Nevoja pér njé plan social vendor buron nga realitetet dhe sfidat konkrete me té cilat pérballet
komuniteti. Cdo njési vendore ka karakteristikat e saj demografike, ekonomike dhe sociale, dhe pér
rrjedhojé, nevojat sociale ndryshojné nga njé territor né tjetrin.

Hartimi 1 Planit Social Vendor €shté 1 domosdoshém pér arsye kryesore:
1. Identifikimi 1 nevojave reale té qytetaréve.

2. Pércaktimi 1 prioriteteve.

3. Koordinimi ndérinstitucional dhe partneriteti.

4. Zhvillimi i géndrueshém dhe garantimi i njé shoqérie gjithépérfshirése.

Objektivat kryesore té Planit Social Vendor jané:

- Sigurimi i mbrojtjes dhe kujdesit social pér shtresat né nevojé.
- Zhvillimi 1 shérbimeve komunitare.

- Fuqizimi 1 qytetaréve.

- Promovimi i barazisé gjinore dhe pérfshirjes sociale.

- Rritja e transparencés dhe pjesémarrjes s€ qytetaréve.

Prioritetet kryesore té Planit Social jané:

1. Mbrojtja e fémijéve dhe té rinjve.

2. Mbéshtetja pér t&é moshuarit.

3. Pérfshirja e personave me aftési t€ kufizuara.

4. Familjet né véshtirési ekonomike.
5. 7hvillimi i shérbimeve sociale komunitare.

Plani pérballet me sfida té tilla s1:
- Burimet e kufizuara financiare.

- Kapacitetet njerézore.
- Ndérgjegjésimi 1 shoqérisé.
- Monitorimi dhe transparenca.



Rekomandime:

- Krijimi i njé sistemi té géndrueshém monitorimi.
- Sigurimi i fondeve alternative.

- Rritja ¢ ndérgjegjésimit publik.

Plani Social Vendor éshté nj€ instrument thelbésor pér garantimin ¢ mbrojtjes sociale dhe
pérmirésimin e jetés s€ qytetaréve. Ai 1 jep njé drejtim t€ qarté veprimeve té bashkisé, duke vendosur
standarde, objektiva dhe masa konkrete.

Ky plan nuk &shté i mbyllur dhe statik, por njé dokument i gjallé, qé pasurohet vazhdimisht me
mendimet, sugjerimet dhe nevojat e qytetaréve. Vetém pérmes pjesémarrjes sé komunitetit dhe
bashk&punimit t& aktoréve t& ndryshém, plani social mund té kthehet né njé mjet efektiv pér
zhvillimin e géndrueshém té shoqérisé soné.

Pa asnje diskutim anétaret e komisionit, me shumicé votash, rané dakort me projektin e paraqitur
duke ¢ derguar até per miratim né¢ mbledhjen e datés 27.08.2025 té Késhillit Bashkiak, duke kérkuar
edhe mendime dhe propozime té tjera té késhilltaréve té pranishém.

Duke kérkuar bashkepunimin tuaj!

PER KOMISIONIN

Franc Doda Pavlin Qafa

Z_




